
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 22.09.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

22 septembrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD-absent 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP -absent 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absent 

 

 

1. Aprobă deplasarea, respectiv decontarea transportului si plata diurnei, pentru cadrele 

didactice participante -lect. univ. dr. Andrei Ciubotaru si lect. univ. dr. Constantin 

Medeleanu, la sustinerea expozitiei departamentului Grafica in cadrul evenimentului 

organizat de Universitatea de Vest din Timisoara, in perioada 29.09-03.10.2025.  

 

2. Aprobă solicitarea cu nr. 9466/22.09.2025 a dl. lect. univ. dr. Vlad Bedros, departament 

ITA, privind colaborarea în regim plata cu ora la UNATC. Spre avizare în atenția 

Senatului. 
 

3. Aprobă decontarea transportului necesar pentru deplasarea doamnei Decan FITA-lect. 

univ. dr. Cristina Serendan, la Conferinta internationala ARACIS, de la Brasov, in 

perioada 6 - 7.10.2025. 

 

4. Aprobă încheierea unui contract de prestări servicii, pentru închirierea unei săli de sport, 

în anul universitar 2025-2026, introducerea codului CPV în Anexa la PAAP, pentru 

desfășurarea activităților sportive cu studenții UNArte. 

 

5. Aprobă achiziția serviciilor de verificare tehnică periodică la doi ani a instalației de 

gaze naturale la imobilul din Calea Griviței nr. 28, încheierea unui nou contract de 

prestări servicii. 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

6. Aprobă achiziția serviciilor de înlocuire senzori gaze naturale și kituri detecție la 

instalația de gaze naturale care aliementează imobilul din Calea Griviței nr. 28, 

încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

7. Aprobă achiziția de servicii de audit de recertificare, precum și servicii de supraveghere 

nr. 1 și nr. 2, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, încheierea unui nou 

contract de prestări servicii. 

 

8. Aprobă solicitarea cu nr. 9233/16.09.2025, a d-nei Maia Sandu, de participare ca 

audient în cadrul secției Grafică, cu plata taxei aferente. 

 

9. Aprobă Versiunea 3 a PAAP-Anexa privind achizițiile directe, aferentă anului bugetar 

2025. 

 

10. Aprobă exmatricularea din inițiativa Școlii doctorale a dl Răzvan Tun, student drd., an 

III, cu taxă, avizată în CSUD în data de 19.09.2025. 

 

11. Avizează statele de funcțiuni, pentru anul universitar 2025-2026, programele de studii 

universitare de licență, master, doctorat și DPPD. Spre aprobare în atenția Senatului. 

 

12. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transfer) pentru studenta DUBOU I. 

CORALIA, la studii universitare de master, anul II, semestrul I, cu taxă, anul universitar 

2025-2026,  program de studii Modă și costum experimental, la Facultatea  de  Arte 

Decorative și Design, transferată de la Universitatea din Oradea. 

 

13. Aprobă exmatricularea pentru nereînmatriculare în termen de doi ani de la întreruperea 

studiilor pentru următorii studenți: CIOACĂ C. LAURA, număr matricol 5945, ciclul de 

studii: licență, Arte plastice - Pictură, anul II, an universitar 2023/2024, forma de finanțare: 

BSR, STĂNCULESCU I. ȘTEFAN-GABRIEL, număr matricol 5881, ciclul de studii: 

licență, Arte plastice (Sculptură), anul III, an universitar 2023/2024, forma de finanțare: cu 

taxă, de la Facultatea de Arte Plastice.      

 

14. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea creditelor după sesiunea de toamnă pentru 

următorii studenți conform adresei Facultății de Arte Plastice nr. 9438/19.09.2025. 

 

15. Aprobă reînmatricularea următorilor studenți în anul universitar 2025-2026, la studii 

universitare de licență și master, conform adresei Facultății de Arte Plastice nr. 

9437/19.09.2025. 

 

16. Aprobă înmatricularea în anul I, an universitar 2025-2026, la ciclul I studii universitare de 

licență, a candidaților declarați admişi  în urma rezultatelor obținute la concursul de 

admitere din sesiunea august - septembrie 2025, la Facultatea de Arte Plastice, conform 

anexelor atașate nr. 9441/19.09.2025. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

17. Aprobă înmatricularea în anul I, an universitar 2025-2026, la ciclul I studii universitare de 

masterat, a candidaților declarați admişi  în urma rezultatelor obținute la concursul de 

admitere din sesiunea august - septembrie 2025, la Facultatea de Arte Plastice, conform 

anexelor atașate nr. 9440/19.09.2025. 

 

18. Aprobă înmatricularea în anul I, an universitar 2025-2026, la ciclul I studii universitare de 

licență, a candidaților declarați admişi  în urma rezultatelor obținute la concursul de 

admitere din sesiunea august - septembrie 2025, la Facultatea de Arte Decorative și Design, 

conform anexelor atașate nr. 9473/22.09.2025. 

 

19. Aprobă înmatricularea în anul I, an universitar 2025-2026, la ciclul I studii universitare de 

masterat, a candidaților declarați admişi  în urma rezultatelor obținute la concursul de 

admitere din sesiunea august - septembrie 2025, la Facultatea de Arte Decorative și Design, 

conform anexelor atașate nr. 9474/22.09.2025. 

 

20. Aprobă prelungirea de școlaritate ( an suplimentar) pentru următorii studenți, în anul 

universitar 2025-2026, la studii universitare de licență și master, cu taxă, conform adresei 

Facultății de Arte Decorative și Design nr. 9463/22.09.2025. 

 

21. Aprobă reînmatricularea următorilor studenți în anul universitar 2025-2026, la studii 

universitare de licență și master, conform adresei Facultății de Arte Decorative și Design 

nr. 9465/22.09.2025. 

 

22. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea creditelor după sesiunea de toamnă pentru 

următorii studenți, conform adresei Facultății de Arte Decorative și Design nr. 

9464/22.09.2025. 

 

23. Aprobă înmatricularea în anul I, an universitar 2025-2026, la studii universitare de licență 

și master, a candidaților declarați admişi  în urma rezultatelor obținute la concursul de 

admitere din sesiunea august - septembrie 2025, la Facultatea de Istoria și Teoria Artei , 

conform anexelor atașate nr. 9428 și 9429/19.09.2025. 

 

24. Aprobă prelungirea de școlaritate ( an suplimentar) pentru următorii studenți, în anul 

universitar 2025-2026, la studii universitare de licență, cu taxă, conform adresei Facultății 

de Istoria și Teoria Artei nr. 9425/19.09.2025. 

 

25. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea creditelor după sesiunea de toamnă pentru 

următorii studenți, conform adresei Facultății de Istoria și Teoria Artei nr. 9427/19.09.2025. 

 

26. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea creditelor după sesiunea de toamnă pentru 

următorii studenți, conform adresei Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic nr. 9426/19.09.2025. 

 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

27. Aprobă reînmatricularea în anul universitar 2025-2026, a studenților conform adresei 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic nr. 9448/19.09.2025. 

 

28. Aprobă achizitionarea biletelor de avion necesare pentru deplasarea domnului Rector-prof. 

univ. dr. Catalin Balescu, la Consiliul National al Rectorilor, de la Chisinau, cu plecare in 

data de 22 octombrie 2025 și întoarcere de la Iași in data de 25 octombrie 2025. 
 

29. Aprobă deplasarea domnului conf. univ. dr. Cornel Moraru, director dep. Teorie si 

Cercetare, în perioada 16-19 octombrie  2025, pentru participarea la Conferinta nationala 

„Starile generale ale Filisofiei”, de la Iasi, achizitionarea biletelor de avion si plata diurnei 

din proiect FDI D6, conform planului de proiect.â 

 

30. Aprobă cererea cu nr. 9316/17.09.2025 a studentului Popescu Valentin Rareș, master, 

Sculptură, FAP. 

 

31. Aprobă Versiunea 3 a PAAP, proiect FDI D5. 

 

32. Aprobă Versiunea 4 a PAAP, proiect FDI D6. 

 

  

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


